Surrender  
of Nor-  
tham.

fo. 42.

Dum autem circa Rogationes hæc ibi agerentur, milites de oppido Carrum exeuntes, quæ juxta illos advehebantur et revehebantur victualia regis David, una cum vehiculis et ministris, infra oppidum suum rapuerunt. Rex ergo nimia inflammatus ira, illos obsidere cum omni multitudine sua festinavit, et oppidum machinis et quibuscunque potuit modis expug-

May 8--/0

A.D. 1138. nare iterum aggressus est. Sed Deo auxiliante, omnis conatus ejus incassum cecidit. Insuper etiam perplures<sup>1</sup> suorum vulnerati et læsi sunt ab eis, et nonnulli interfecti. Similiter et in congressionibus, quas ante hanc obsidionem cum Henrico filio regis conseruerant, quosdam occiderant, alios vulnerauerant vel retinuerant, et de eis redemptionem acceperunt. Benedictus Deus per omnia, qui protegit pios et tradidit impios. Videns autem rex se frustra circa oppidum laborare, segetes per agros consumi fecit. Deinde de sua et de quibuscumque terris potuit, copiosiore[m] quam unquam antea habuerat, coadunari exercitum fecit. Eustachius quoque filius Johannis,<sup>2</sup> unus de baronibus regis Angliæ, quoddam munitissimum castellum, quod Alnewic dicitur, in Northumbria habens, qui diu clanculo regi Scottiæ fauerat, hac vice manifeste perjurus, naturali domino suo, scilicet rege Angliæ, abnegato, ipse cum omni virtute sua contra regnum Angliæ Scottis auxilium ferebat; unde non minimam multitudinem belligerantium secum ducens, ad destruendam Eboracensem scyram cum rege Scottiæ profectus est, et suum alterum castellum nomine Maltun munitissimum, et in eadem provincia juxta fluvium Derewentionem haut procul ab Eboraco situm, de quo in sequentibus dicendum est, regi Scottiæ et suis tradere disposuerat. Rex igitur David duobus tegnionibus, id est baronibus, suis cum gente eorum obsidione Carrum commendata, cum maxima parte sui exercitus ad oppidum, quod Bahanburg dicitur, profectus est. Ubi ante castrum, quodam vallo capto, fere centum homines interemit. Deinde circa illud et circa Milford,<sup>3</sup> oppidum Willelmi Bertram, et in pluribus locis per Northumbriam segetibus vastatis fluvium Tine pertransiit, intransque in terram S. Cuthberti, quæ

22 July, next p.  
Eustace  
Fitz John  
turns  
traitor.

<sup>1</sup> per perplures, MS.

<sup>2</sup> See the *Gesta Stephani*, p. 35.

<sup>3</sup> Canon Raine suggests *Milford*, which is doubtless right.

nondum ad eum venerat sui exercitus partem expectavit. Nec mora, ex ejus edicto Picti et Cumbri et homines de Carlel et de circumjacente regione ad illum convenerunt. Congregato igitur toto exercitu suo, quia nimis et insuperabilis ei videbatur, revera enim grandis erat, plusquam xxvj. milia hominum habens, nimio exultavit gaudio. Elevatumque est cor ejus et suorum, ac in se et in sua multitudine spem suam ponentes, nec ad Deum ullum respectum habentes, nimis indignanter ac superbe locuti sunt. Nec solum Eboracensem scyram, sed et maximam portionem Angliæ in exterminium dare et meditabantur et minabantur. Non enim aliquam numerositatem præsumere vel posse sibi resistere æstimabant.

His autem infra octabas Nativitatis sanctæ Mariæ<sup>1</sup> ita gestis, rex cum suo exercitu Dunelmum præteriens, usque ad Tesam fluvium segetes depopulari, villas et ecclesias, quas alia vice intactas reliquit, more suo frangi, deprædari, succendi fecit. Pertransiens quoque Tesam idem factitare cœpit. Verum divina pietas lacrimis innumerabilium viduarum, orphanorum, et miserorum pulsata, illum tantam impietatem diutius impune exercere non est passa. Quippe dumque se suosque ad hujusmodi nequitiam præpararet, omnis ejus apparatus, et quid agere et quo tendere proposuerat, et fama præconante et certis nuntiis intercurrentibus, homines Eboracensis scyræ non latuit. Igitur barones illius provinciæ, scilicet Turstinus archiepiscopus, qui, ut consequenter apparebit, maxime se de hoc negotio intromisit, et Willelmus de Albamarla, Walterus de Gant, Robertus de Brus, Rogerus de Mulbrai, Walterus Espec, Ilbertus de Lesceio, Willelmus de Perci, Ricardus de Curci, Willelmus Fossard,

A.D. 1138.

The preceding events happened July 22-29 [?].

The ravages of the Scotch rouse archbishop Thurstan and the northern barons.

fo. 42. b.

<sup>1</sup> This festival occurs on Sept. 8, but the events lead up to the battle of the Standard, which certainly was fought on August 22. Probably therefore we should read "sanctæ

Mariæ Magdalenæ." The octave of this would give the dates July 22-29.

<sup>2</sup> Thus in MS. The construction recurs on p. 176.

A.D. 1138. Robertus de Stutavilla et ceteri potentes et sapientes viri Eboracum convenerunt, et quid consilii in hac tempestate habere deberent, inter se diligenter tractaverunt. Cumque plurimi propter proditionem, in qua multi esse aestimabantur, de sese mutuo diffidentes hæsitarent, et cum principem et conductorem belli non haberent, nam Stephanus rex dominus eorum, ea tempestate non minoribus angustiis in Suthanglia circumventus, ad præsens ad eos venire non poterat, cum paucis tantæ numerositati occurrere formidarent, pæne a sua ac patriæ suæ defensione omnino deficere videbantur, nisi Turstinus eorum archiepiscopus, magnæ constantiæ atque probitatis vir, sermone ac consilio suo illos animasset. Quippe cum esset pastor animarum illorum, non more mercennarii infestante lupo de fuga sibi præsidium sperabat, sed potius super gregis sui dispersione ac pernicie, atque patriæ suæ destructione, gravissimo compassionis dolore sauciatus, omni studio et conatu tantis malis remedium quærebat. Unde et ex divina auctoritate, quæ ei commissa fuerat, et ex regia potestate, quæ illi tunc in hoc negotio tradita erat, et de illorum fidelitate ac probitate eos fideliter admonuit, ne a pessima barbarie per ignaviam se omnes una die prosterni sinerent; sed potius cuncti pariter cum suis per veram pœnitentiam Deo reconciliati, et ad eum toto corde conversi, cujus iram se promeruisse tot ac tanta mala testabantur, fiducialiter ac viriliter pro tanta necessitate agerent. Quod si devote facerent, de misericordia Dei præsumens, eos victores fore prænunciabat. Namque illa pessima gens potius Deo ac sanctæ ecclesiæ quam ipsis quantum poterant adversabantur, et ideo injustam, immo scele-ratam causam pugnandi habebant. Ipsorum veró causa justa ac piissima erat, quippe pro sanctæ ecclesiæ ac suæ patriæ defensione periculo se objiciebant.<sup>1</sup> Et si forte Deo placeret sine aliquorum illorum casu hoc discrimen non posse peragi, tali intentione pugnanti-